
Pubblicata sul sito istituzionale il 
31/05/2012 - N.  666  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

4° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI

N. 34 del Reg. Data  31/05/2012 N. 340  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento servizio di Tesoreria e di Cassa periodo dalla stipula
della Convenzione sino al 31.12.2016 - CIG X8904C9810.=

 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che con deliberazione consiliare n 19 del 21.03.2012, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la bozza di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria e di 
Cassa per il periodo  dalla data della stipula della convenzione sino al 31.12.2016;
         

DATO ATTO che il Servizio di Tesoreria rientra tra le concessioni di servizi, in quanto 
l’operatore  si  assume  in  concreto  i  rischi  economici  della  gestione  del  servizio  a  differenza 
dell’appalto  ove  i  rischi  vengono a  gravare  a  carico  dell’Amministrazione  (Consiglio  di  Stato, 
sentenza 3377 del 06.06.2011);

DATO ATTO altresì che l’ente ha la possibilità di richiamare - rendendole applicabili – 
singole disposizioni  del codice degli  appalti  ovvero di effettuare anche il  rinvio sostanziale  e/o 
integrale alla disciplina dei contratti (D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), quale ad esempio di avvalersi del 
modello della gara pubblica, espressione massima di trasparenza e concorrenzialità;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere  ad  indire  la  gara  per  l’affidamento  del 
servizio  di  tesoreria  e  di  cassa  mediante  procedura  aperta  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs 163/06, applicando in particolare la 
normativa relativa ai servizi sotto soglia comunitaria (art. 124 del D. Lgs 163/06) in quanto trattasi 
di  contratto  a  titolo  gratuito  individuando  in  dettaglio  i  parametri  di  aggiudicazione  e  gli  altri 
documenti per il procedimento di gara;  

CHE ai fini fiscali dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti 
di  servizi  il  valore  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  12  D.Lgs.  163/06  nonché  ai  fini 
dell’acquisizione del CIG, è stimato in € 20.000,00; 

RICHIAMATI i seguenti documenti di gara:
•   lo schema di convenzione di cui alla delibera Consiglio Comunale n. 19 del 21.03.2012 
(allegato A alla presente determinazione);
•   il bando di gara con procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Tesoreria e di cassa 
(allegato B alla presente determinazione)  mediante procedura aperta (art.  55, co. 5, del  D. Lgs. 
163/06)  esperita  con  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per 
l’amministrazione ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/06;
•  domanda  di  partecipazione  alla  gara  “Modulo  A”  per  l’affidamento  del  Servizio  di 
Tesoreria e di Cassa e dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/00 (allegato C alla 
presente determinazione);
•  l’offerta tecnico economica “Modulo B” (allegato D alla presente determinazione);

CONSIDERATO che  gli  stessi  sono conformi  alla  normativa  vigente  ed idonei  ad 
assicurare l’affidamento del servizio secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;

RITENUTO pertanto necessario approvare gli stessi per procedere all’affidamento del 
servizio;

VISTI:
• l ’art. 192 del D. Lgs. 267/00;
• l ’art. 208 e ss. Titolo V del D. Lgs. 267/00 in materia di Tesoreria Unica;
• il  D.  Lgs.  385/93  e  s.m.i.  in  materia  di  soggetti  autorizzati  a  svolgere  il  Servizio  di 

Tesoreria;
• la L. 720/84 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica;
• il Decreto Legislativo n. 163/06 e s.m.i.;

Pag. 2 di 4



•  il Regolamento di Contabilità;
•  l'art. 107 comma 3 punto b) del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE i  seguenti allegati  che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

a) lo schema di convenzione di cui alla delibera Consiglio Comunale n.19 del 21.03.2012 (allegato 
A alla presente determinazione);

b) il  bando di gara con procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Tesoreria e di Cassa 
(allegato B alla presente determinazione) contenente le condizioni dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa   mediante  procedura  aperta  (art.  55,  co.  5,  del  D.  Lgs.  163/06)  esperita  con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai sensi dell’art. 
83 del D. Lgs. 163/06;

c) l’istanza di partecipazione alla gara “Modulo A” per l’affidamento del Servizio di Tesoreria e di 
Cassa e  dichiarazione  ai  sensi  degli  artt.  46 e  47 D.P.R. n.  445/2000 (allegato  C alla  presente 
determinazione);

d) l’offerta tecnico/economica “Modulo B” (allegato D alla presente determinazione).

2) DI INDIRE per il giorno 5 Luglio 2012, alle ore 10,00 la Gara per l’affidamento del Servizio di 
Tesoreria e di Cassa per periodo dalla stipula della convenzione sino al  31/12/2016, con ricorso alla 
procedura  aperta  (art.  55  co.  5,  del  D.  Lgs.  163/06)  esperita  con  aggiudicazione  all’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/06.

3) DI DARE ATTO, che il bando di gara sarà pubblicato all’Albo Informatico del Comune di 
Salice Salentino nonché sul sito web www.comune.salicesalentino.le.it

4) DI DARE ATTO, altresì,   che le offerte saranno esaminate da apposita commissione di gara, 
nominata dal Responsabile del Procedimento.

5) DI DEMANDARE all’Ufficio ragioneria l’espletamento delle procedure di gara.

     

Pag. 3 di 4

http://www.comune.salicesalentino.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. Domenico CACCIATORE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  31/05/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  31/05/2012 Dr. Domenico CACCIATORE
 

================================================================================
 N. 666 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   31/05/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  31/05/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 4 di 4


	Data  31/05/2012
	N. 340  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

